
Determina Dirigenziale N.1226/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1226/2020

Oggetto: Richiesta predisposizione nuova fornitura per uso non domestico in bassa
tensione relativa alla pubblica illuminazione di via Santa Lucia - CIG
ZA62F60AEB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1226/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022," che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020

al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione

di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle

barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, con decreto del Ministero

dell'Interno;

Considerato che in data 14 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato nella

Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, e notificato all'Ente con nota acquisita al protocollo con n. 3413 del

31/01/2020, dal quale si evince che l'entità del contributo spettante al Comune di Fonte Nuova risulta pari ad

euro 130.000,00;

Considerato che l'Amministrazione comunale sta provvedendo all'esecuzione di lavori, tesi all'efficientamento

energetico e al prolungamentio dell'impianto di pubblica illuminazione in Via di Santa Lucia, asse stradale di

particolare importanza per la viabilità comunale in quanto funge da collegamento tra le due frazioni di Santa

Lucia e Tor Lupara ed inoltre collega le due strade provinciali denominate Via Palombarese (Sp23a) e Via

Nomentana (Sp22a);

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio energetico ed

economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme volte al contenimento

dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento di un miglioramento della qualità del servizio di

illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Considerato che con determina dirigenziale n. 352 del 27/03/2020 si è provveduto all'affidamento dell'incarico

professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, e la direzione lavori



Determina Dirigenziale N.1226/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

nell’ambito dei lavori di che trattasi;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 15/05/2020 è stato approvato il Progetto di Fattibilità

Tecnica ed Economica per i "Lavori di efficientamento energetico e prolungamento dell'impianto di pubblica

illuminazione in Via di Santa Lucia;"

Dato atto che con determina dirigenziale n. 693 del 09/07/2020 è stato approvato il Progetto Definitivo, per i

lavori di che trattasi;

Dato atto che in data 03/09/2020 si è proceduto ai sensi dell'art. 26 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 alla validazione

del progetto stesso, il cui verbale, agli atti degli uffici LL.PP., è stato acquisito al protocollo dell'Ente con il n.

28015 del 03/09/2020;

Considerato che con Determina Dirigenzialen. 853 del 03/09/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivoper i

"Lavori di efficientamento energetico e prolungamento dell'impianto di pubblica illuminazione in Via di Santa

Lucia;"

Considerato che per il completamento dell’opera si è reso necessario richiedere ad E-Distribuzione la

predisposizione di nuova fornitura per uso non domestico in bassa tensione e con riferimento alla richiesta con

nota E-DIS-20/11/2020-0747023 è stato trasmesso il preventivo di spesa pari ad € 941,41 IVA inclusa;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: ZA62F60AEB;

Considerato che si è provveduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta E-Distribuzione Spa con sede

in Via Ombrone 2, 00198 Roma, P.IVA 05779711000, risulta regolare come da certificazione rilasciata

dall'INAIL in data 24/11/2020;

Visto

- l’incarico Sindacale prot. 8984 del 16/03/2020 con la quale sono state conferite all’arch. Fulvio Elio Bernardo

le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore OO.PP.;

- il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Determina Dirigenziale N.1226/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1) di approvare il preventivo di spesa inviato dalla impresa E-Distribuzione Spa con sede in Via Ombrone 2,

00198 Roma, P.IVA 05779711000, con nota E-DIS-20/11/2020-0747023, per un importo di € 941,41 IVA

compresa, relativo alla predisposizione nuova fornitura per uso non domestico in bassa tensione;

2) di affidare alla impresa E-Distribuzione Spa con sede in Via Ombrone 2, 00198 Roma, P.IVA 05779711000 la

predisposizione nuova fornitura per uso non domestico in bassa tensione impianti di pubblica illuminazione in

Via di Santa Lucia;

3) di imputare ed impegnare, a favore della impresa E-Distribuzione Spa, la somma complessiva di € 941,41

compresa IVA sul capitolo 1701.22.008 sotto imp. Cont. 1028.005 del Bilancio 2020;

4) di dare atto che il pagamento avverrà a presentazione fattura previo accertamento della regolarità della

fornitura da parte del Responsabile del Servizio;

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di comunicare alla impresa E-Distribuzione Spa dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente

Settore III - Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


